

GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO
cccccccccccccccccccccccccccccccccccc

ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 GEN. 2004

ADDI 16 GEN. 2004 NELLA SEDE DELLA REGIONE LAZIO, IN VIA CRISTOFORO COLOMBO, 212
ROMA, SI E' RIUNITA LA GIUNTA REGIONALE, COSI' COSTITUITA:

STORACE	Francesco	Presidenza	IANNARILLI	Antonello	Assessore
SIMEONI	Giorgio	Vice Presidente	PRESTAGIOVANNI	Brano	"
AUGELLO	Andrea	Assessore	ROBILOTTA	Donato	"
CIARAMELLETTI	Luigi	"	SAPONARO	Francesco	"
DIONISI	Armando	"	SARACENI	Vincenzo Maria	"
FORMISANO	Anna Teresa	"	VERZASCHI	Mario	"
GARGANO	Giulio	"			

ASSISTE IL SEGRETARIO Tommaso NARDINI
.....OMISSIS

ASSENTI: AUGELLO-CIARAMELLETTI-GARGANO-ROBILOTTA-SARACENI-

DELIBERAZIONE N. -36-

SCHEMA DI DELIBERAZIONE CONCERNENTE:

Atto di Controllo. Consorzio di bonifica Valle del Liri. Deliberazione del
31/10/2003, n. 9/C.A. avente per oggetto: "Variazioni al Bilancio di previsione
esercizio finanziario 2003". Approvazione. Scadenza 12 gennaio 2004.



OGGETTO: Atto di controllo. Consorzio di Bonifica Valle del Liri. Deliberazione del 31/10/2003, n. 9/C.A. avente per oggetto "Variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2003".

Scadenza 12 gennaio 2004.

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA del Direttore del Dipartimento Territorio;

VISTA la legge regionale 21 gennaio 1984 n. 4;

VISTA la legge regionale 7 ottobre 1994 n. 50;

ESAMINATA la deliberazione del 31/10/2003 n. 9/C.A. del Consorzio di Bonifica Valle del Liri avente per oggetto "Variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2003", come appresso evidenziato:

Aumento Stanziamenti di Spesa

Categoria 1 - Funzionamento Organi Istituzionali	20.000,00
Categoria 2 - Personale	198.000,00
Categoria 3 - Acquisto di beni di consumo e servizi	13.000,00
Categoria 4 - Funzioni consorziali di base	350.000,00
Categoria 7 - Manutenzione ed esercizio delle opere irrigue	336.000,00
Categoria 8 - Interessi passivi	6.000,00
Categoria 17-Partite di giro	1.583.000,00
Totale aumento stanziamenti di spesa	Euro 2.506.000,00;

Riduzione Stanziamenti di Spesa

Categoria 1 - Funzionamento degli Organi Istituzionali	8.000,00
Categoria 2 - Personale	95.000,00
Categoria 3 - Acquisto di beni di consumo servizi	9.000,00
Categoria 9 - Partite che si compensano nelle entrate	230.000,00
Categoria 10-Somme non attribuibili	70.000,00
Totale riduzione stanziamenti di spesa	Euro 412.000,00;

Aumento stanziamenti di Entrata

Categoria 2 - Contribuenza per specifiche attività istituzionali	89.000,00
Categoria 3 - Trasferimenti per l'attività ordinaria - lavori	296.000,00
Categoria 5 - Proventi patrimoniali	20.000,00
Categoria 7 - somme non attribuibili	106.000,00
Categoria 15-Partite di giro	1.583.000,00
Totale aumento stanziamenti di entrata	Euro 2.094.000,00;



Totale variazioni in aumento degli stanziamenti di spesa	Euro + 2.506.000,00
Totale variazioni in diminuzione degli stanziamenti di spesa	" - 412.000,00
Totale variazioni in aumento degli stanziamenti delle entrate	" - 2.094.000,00

Incidenza sul Bilancio di Previsione 2003

" 0 ";

PRESO ATTO che le susposte variazioni di bilancio non alterano l'equilibrio finanziario del bilancio stesso;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti con la quale viene espresso parere favorevole all'approvazione delle variazioni al Bilancio di Previsione 2003;

RITENUTO, per l'avvenuta scadenza del termine utile per il controllo, di adottare il presente atto senza il preventivo parere della competente Commissione Consiliare;

all'unanimità,

DELIBERA

- di **APPROVARE** le variazioni al Bilancio di previsione 2003, quale risultano dalla deliberazione 31/10/2002, n. 9/C.A. del Consorzio di Bonifica Valle del Liri, avente per oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione Esercizio 2003".

La Giunta dispone, altresì, che il provvedimento in questione venga inviato alla stessa Commissione per opportuna conoscenza.

IL PRESIDENTE: F.to Francesco STORACE
 IL SEGRETARIO: F.to Tommaso Nardini



20 GEN 2004

CONSORZIO DI BONIFICA "VALLE DEL LIRI"

CASSINO

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE

DELLA SEDUTA DEL 31/10/2003

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 31/10/2003

L'anno duemilatre il giorno trentuno del mese di Ottobre
alle ore 15,30 presso la sede del **CONSORZIO DI BONIFICA "VALLE DEL LIRI"**,
sita in Cassino alla via G.B. Vico n.6 convocato con lettera raccomandata
n.6183 del 22/10/2003 si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio
così composto:

- | | |
|--------------------|----------------|
| 1)- DEL GRECO | ARMANDO |
| 2)- CORSETTI | WALTER |
| 3)- RUSSO | ANTONIO MARINO |
| 4)- D'AMATA | CARMINE |
| 5)- FERDINANDI | CARLO ANTONIO |
| 6)- ATREI GAROFALO | GAETANO |
| 7)- CARLOMUSTO | LUIGI |
| 8)- D'ALESSANDRO | ARCANGELO |
| 9)- FARLETTI | ARCANGELO |
| 10)- FERDINANDI | MARIO |
| 11)- SERRA | ANTONIO |

per trattare il seguente argomento posto all'ordine del giorno

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2003.



SONO PRESENTI: i Revisori dei conti Dott. Massimiliano Pisano e Dott. Lara Martini

ASSISTE: il Dott. Remo Marandola - Direttore con funzioni di Segretario.

ASSUME la Presidenza il Sig. **Dott. ARMANDO DEL GRECO** - Presidente - il quale, constatato il numero legale

dei presenti, dichiara aperta e valida la seduta.

Si passa a trattare l'argomento posto all'ordine del giorno.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio 2003 approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n.14 del 30 ottobre 2002;

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo dell'Ente n. 305 del 20 ottobre 2003 inerente la proposta di variazione al bilancio di previsione esercizio 2003;

CONSIDERATO che si rende necessario apportare variazioni in alcuni capitoli della parte del bilancio concernente le spese mediante l'utilizzo delle economie esistenti in altri capitoli, con il prelevamento dal fondo di riserva per spese obbligatorie nonché con l'accertamento di maggiori entrate;

SENTITO il parere favorevole dei Revisori dei Conti;

VISTO il vigente Statuto dell'Ente;

MEDIANTE votazione resa nelle forme di legge,

UNANIME

D E L I B E R A

- le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;
- di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2003 che allegate alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale
- La presente deliberazione è soggetta a controllo ai termini dell'art.28 della legge Regionale n.4/84

Letto approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO
(Dott. Remo Marandola)

IL PRESIDENTE
(Dott. Armando Del Greco)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 43 del vigente statuto dell'ente, è stata in pubblicazione per tre giorni consecutivi, dal.....**5. NOV. 2003**.....al.....**07. NOV. 2003**.....

Non sono state presentate opposizioni.

Cassino **07 NOV. 2003**

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(dr. Tommaso Marrocco)



La presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 28 della legge regionale 21 gennaio 1984 n° 4, è stata trasmessa alla struttura regionale competente per materia, in data **1.2. NOV. 2003**.....con lettera raccomandata, protocollo n° **6527**

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2003

AUMENTO STANZIAMENTI DI SPESA

Categoria 1 - Funzionamento Organi Istituzionali

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
2	Compenso ai Revisori Contabili	23.000	36.000,00	13.000,00
7	spese rappresentanza	2.000,00	4.000,00	2.000,00
8	spese varie per gli organi istituzionali	8.000,00	13.000,00	5.000,00
TOTALE CATEGORIA				20.000,00

Categoria 2 - Personale

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
1	personale in genere	685.000,00	815.000,00	130.000,00
2	compensi per lavoro straordinario	50.000,00	90.000,00	40.000,00
6	fondo per definizione di vertenze con il personale	-	20.000,00	20.000,00
8	fondo incentivi per progettazioni	20.000,00	28.000,00	8.000,00
TOTALE CATEGORIA				198.000,00

Categoria 3 - Acquisto di beni di consumo e servizi

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
1	2 Manutenzione ed adattamento locali ufficio e relativi impianti	16.000,00	19.000,00	3.000,00
1	6 spese postali, telegrafiche, telefoniche	30.000,00	34.000,00	4.000,00
1	7 acquisto materiale consumo	8.000,00	12.000,00	4.000,00
8	spese per la partecipazione ad enti ed associazioni	28.500,00	30.500,00	2.000,00
TOTALE CATEGORIA				13.000,00

Categoria 4 - Funzioni consorziali di base

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
3	Studi, programmi, progettazioni, direzione lavori, collaudi, bandi di gara	200.000,00	550.000,00	350.000,00

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2003

AUMENTO STANZIAMENTI DI SPESA

Categoria 7 - Manutenzione ed esercizio delle opere irrigue

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
2	energia elettrica	750.000,00	1.086.000,00	336.000,00

Categoria 8 - Interessi passivi

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
3	interessi contenuti nelle rate di ammortamento dei mutui	279.000,00	285.000,00	6.000,00

Categoria 17 - partite di giro

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
4	Versamento agli aventi diritto delle ritenute sulle retribuzioni al personale - previdenziali ed assistenziali	150.000,00	170.000,00	20.000,00
7	Pagamento di somme per conto terzi	77.000,00	140.000,00	63.000,00
10	Uscite figurative per partite varie d'ordine	150.000,00	1.650.000,00	1.500.000,00

TOTALE CATEGORIA

TOTALE AUMENTO STANZIAMENTI DI SPESA

1.583.000,00
2.506.000,00

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2003

RIDUZIONE STANZIAMENTI DI SPESA

Categoria 1 - Funzionamento degli Organi Istituzionali

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
4	rimborsi di spese	15.000,00	10.000,00	- 5.000,00
5	premi di assicurazione	3.000,00	-	- 3.000,00
TOTALE CATEGORIA				- 8.000,00

Categoria 2 - Personale

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
1	2 Personale addetto lavori in amministrazione diretta	350.000,00	335.000,00	- 15.000,00
3	Indennità e rimborsi spese di trasporto, trasferte, missioni	15.000,00	12.000,00	- 3.000,00
4	Oneri previdenziali ed assistenziali a carico del Consorzio	450.000,00	415.000,00	- 35.000,00
7	Corsi per il personale e partecipazione spese per corsi indetti da altri Enti	10.000,00	8.000,00	- 2.000,00
11	spese varie	50.000,00	10.000,00	- 40.000,00
TOTALE CATEGORIA				- 95.000,00

Categoria 3 - Acquisto di beni di consumo e servizi

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
1	8 Acquisto di visitario e divise	4.000,00	-	- 4.000,00
9	spese varie	10.000,00	5.000,00	- 5.000,00
TOTALE CATEGORIA				- 9.000,00

Categoria 9 - Partite che si compensano nelle entrate

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
1	Sgravi di contribuzione	150.000,00	-	- 150.000,00
5	Compenso per riscossione concessionario ed altre spese per il realizzo delle entrate	100.000,00	20.000,00	- 80.000,00
TOTALE CATEGORIA				- 230.000,00

Categoria 10 - Somme non attribuibili

Cap./Art.	Descrizione	da	a	Variazione
1	Fondo di riserva per spese obbligatorie	70.000,00	-	- 70.000,00
TOTALE CATEGORIA				- 70.000,00
TOTALE RIDUZIONE STANZIAMENTI DI SPESA				- 412.000,00

AUMENTO STANZIAMENTI DI ENTRATA

Categoria 2 - Contribuente per specifiche attività istituzionali

Cap. Art.	Descrizione	da	a	Variazione
1	ruoli per esercizio irrigazione	1.292.000,00	1.381.000,00	89.000,00

Categoria 3 - Trasferimenti per l'attività ordinaria - lavori

Cap. Art.	Descrizione	da	a	Variazione
1	Manutenzione delle opere pubbliche di bonifica	114.000,00	299.000,00	185.000,00
2	rimborso spese generali sui lavori di esecuzione opere pubbliche	1.328.000,00	1.439.000,00	111.000,00
TOTALE CATEGORIA				296.000,00

Categoria 5 - Proventi patrimoniali

Cap. Art.	Descrizione	da	a	Variazione
2	Interessi su depositi e conti correnti	-	20.000,00	20.000,00

Categoria 7 - somme non attribuibili

Cap. Art.	Descrizione	da	a	Variazione
3	Entrate varie	254.000,00	360.000,00	106.000,00

Categoria 15 - partite di giro

Cap. Art.	Descrizione	da	a	Variazione
4	Ritenute sulle retribuzioni al personale - previdenziali ed assistenziali	150.000,00	170.000,00	20.000,00
7	Recupero di somme pagate per conto terzi	77.000,00	140.000,00	63.000,00
10	Entrate figurative per partite varie d'ordine	150.000,00	1.650.000,00	1.500.000,00
TOTALE CATEGORIA				1.583.000,00
TOTALE AUMENTO STANZIAMENTI ENTRATA				2.094.000,00

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2003

RIEPILOGO VARIAZIONI

TOTALE VARIAZIONI AUMENTO SPESA	2.506.000
TOTALE VARIAZIONE DIMINUIZIONE SPESA	412.000
TOTALE VARIAZIONE AUMENTO ENTRATE	2.094.000
	2.506.000



Consorzio di Bonifica n.9 Valle del

ALLEG. alla DELIB. N. 36

Liri

DEL 16 GEN. 2004

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI



DIRETTORE
(*Marandolo*)

L'anno 2003 il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 11,30 presso la sede del Consorzio di Bonifica Valle del Liri di Cassino si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti per esprimere il proprio parere sulle variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2003.

Il Collegio

VISTA

La proposta di variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2003 del Comitato esecutivo dell'Ente,

PRESO ATTO

che vengono proposte le seguenti variazioni di bilancio:

MAGGIORI SPESE

CAT. 1 - FUNZIONAMENTO ORGANI ISTITUZIONALI

Cap. 2	Compenso ai Revisori contabili	€	13.000,00
Cap. 7	Spese di rappresentanza	€	2.000,00
Cap. 8	Spese varie per gli organi istituzionali	€	5.000,00

CAT. 2 - PERSONALE

Cap. 1-1	Personale in genere	€	130.000,00
Cap. 2	Compenso per lavoro straordinario	€	40.000,00
Cap. 6	Fondo per definizione di vertenze con il personale	€	20.000,00
Cap. 8	Fondo incentivi per progettazioni	€	8.000,00



CAT. 3 -- ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI

Cap. 1-2 Manutenzione ed adatt. locali ufficio

e relativi impianti € 3.000,00

Cap. 1-6 Spese postali, telegrafiche, telefoniche € 4.000,00

Cap. 1-7 Acquisto materiale di consumo € 4.000,00

Cap. 8 Spese per la partecipazione ad Enti

Ed associazioni € 2.000,00

CAT. 4 -- FUNZIONI CONSORZIALI DI BASE

Cap. 3 Studi, programmi, progettazioni, direzione

Lavori, collaudi, bandi di gara € 350.000,00

CAT. 7 -- MANUTENZIONE ED ESERCIZIO

DELLE OPERE IRRIGUE

Cap. 2-2 Energia elettrica € 336.000,00

CAT. 8 -- INTERESSI PASSIVI

Cap. 3 Interessi contenuti nelle rate di ammortamento dei mutui

€ 6.000,00

CAT. 17 -- PARTITE DI GIRO

Cap. 4-2 Versamento agli aventi diritto delle ritenute sulle retribuzioni al personale-previdenziali ed assistenziali

€ 20.000,00

Cap. 7 Pagamento di somme per conto terzi € 63.000,00

Cap. 10 Uscite figurative per partite varie d'ordine € 1.500.000,00

Totale maggiori spese € 2.506.000,00

MINORI SPESE

CAT. 1 -- FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI

Cap. 4 Rimborsi di spesa € 5.000,00

Cap. 5 Premi di assicurazione € 3.000,00



CAT. 2 - PERSONALE

Cap.1-2 Personale addetto ai lavori di amm. diretta	€	15.000,00
Cap.3 Indennità e rimborso spese di trasporto, trasferte, missioni	€	3.000,00
Cap.4 Oneri previdenziali ed assistenziali a carico del consorzio	€	35.000,00
Cap.7 Corsi per il personale e partecipazione spese per corsi indetti da altri Enti	€	2.000,00
Cap.11 Spese varie	€	40.000,00

CAT. 3 - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI

Cap.1-8 Acquisto di vestiario e divise	€	4.000,00
Cap.9 Spese varie	€	5.000,00

CAT. 9 - PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLE ENTRATE

Cap.1 Sgravi di contribuzione	€	150.000,00
Cap.5 Compenso per riscossione concessionario ed altre spese per realizzo entrate	€	80.000,00

Totale minori spese € 412.000,00

MAGGIORI ENTRATE

CAT. 2 - CONTRIBUZIONE PER SPECIFICHE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI

Cap. 1 Ruoli per esercizio irrigazione € 89.000,00

CAT. 3 - TRASFERIMENTI PER L'ATTIVITÀ ORDINARIA-LAVORI

Cap. 1 Manutenzione delle opere pubbliche di Bonifica € 185.000,00

Cap. 2-2 Rimborso spese generali sui lavori di esecuzione opere pubbliche € 111.000,00



CAT. 5 -- PROVENTI PATRIMONIALI

Cap. 2 Interessi su depositi di conto corrente € 20.000,00

CAT. 7 -- SOMME NON ATTRIBUIBILI

Cap. 3 Entrate varie € 106.000,00

CAT. 17 -- PARTITE DI GIRO

Cap. 4-2 ritenute sulle retribuzioni al personale-
previdenziali ed assistenziali € 20.000,00

Cap. 7 Recupero di somme pagate per conto terzi € 63.000,00

Cap. 10 Entrate figurative per partite varie d'ordine € 1.500.000,00

Totale maggiori entrate € 2.094.000,00

PRESO ATTO INOLTRE

che tali variazioni hanno origine da sopravvenute esigenze di maggiori spese per € 2.506.000,00 necessarie per assicurare la funzionalità dei servizi del Consorzio, alle quali si fa fronte con minori spese per € 342.000,00 e con l'utilizzo del Fondo di riserva per € 70.000,00 e con maggiori entrate di € 2.094.000,00 per un totale a pareggio di € 2.506.000,00.

Accertato altresì che con tale provvedimento vengono rigorosamente rispettati sia il pareggio finanziario che gli equilibri di bilancio, il Collegio

ESPRIME

parere favorevole sulle variazioni proposte.

Alle ore 15,00 la seduta viene sciolta previa redazione, lettura e sottoscrizione del presente verbale.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

[Handwritten signatures and a circular stamp of the Collegio dei Revisori]